UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận

về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác

các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 17-KH/BTC ngày 01/3/2024 của Trường Chính trị Tô

Hiệu về việc tổ chức Cuộc thi chính luận về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”,

năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tuyên truyền,

hưởng ứng Cuộc thi chính luận về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” năm 2024

trong ngành GDĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình

hình mới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân

viên và học sinh đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh

phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Góp phần nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận trên báo, tạp chí,

phát thanh, truyền hình và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động,

cơ hội chính trị, bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phục vụ tổng kết một số vấn đề

lý luận và thực tiễn sau 40 năm đổi mới đất nước và xây dựng dự thảo các văn

kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ thành phố Hải Phòng lần thứ XVI, đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết số 45-

NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về “xây dựng và phát triển thành phố

Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và chủ đề năm 2024 của

thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang hiện đại hóa đô thị, xây dựng nông thôn mới

kiểu mẫu, tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số”. Hình

thành nguồn sản phẩm phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ

trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương, “phủ xanh”

2

thông tin tích cực, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội và sự ủng hộ của

đông đảo bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đảng viên, giáo

viên, nhân viên và học sinh tham gia.

- Chấp hành đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018

của Bộ Chính trị khóa XII về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,

đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Kế

hoạch số 2858 -KH/HVCTQG, ngày 22/1/2024 của Học viện Chính trị quốc gia

Hồ Chí Minh Tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

lần thứ Tư, năm 2024; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 thành phố Hải

Phòng năm 2024.

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy

mô, thể lệ của Cuộc thi; cổ vũ, động viên, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tham

gia dự thi của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đăng tải, chia sẻ các tác phẩm dự thi có chất lượng tốt.

2. Hình thức: Tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện truyền thông, các

ứng dụng nền tảng mạng xã hội từ Sở GDĐT tới các cơ sở giáo dục.

3. Thời gian: Thường xuyên.

4. Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở, các

Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục, cổng thông tin điện tử ngành GDĐT.

III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính

luận về “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm

sai trái, thù địch trong tình hình mới” năm 2024 trong ngành GDĐT.

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy

mô, thể lệ của Cuộc thi.

- Đăng tải, chia sẻ các tác phẩm dự thi có chất lượng tốt của các cơ sở

giáo dục.

3

2. Giao các phòng chuyên môn nghiệp vụ

- Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền,

hưởng ứng Kế hoạch, thể lệ và kết quả triển khai cuộc thi trong ngành GDĐT.

3. Các Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung, quy

mô, thể lệ của Cuộc thi trong các buổi sinh hoạt của cơ quan, đơn vị trên các

phương tiện truyền thông, các ứng dụng nền tảng mạng xã hội của đơn vị, nhằm

phổ biến sâu rộng tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đăng tải, chia sẻ các tác phẩm dự thi có chất lượng tốt của các cơ sở

giáo dục.

- Động viên, khuyến khích sự tham gia của cán bộ, đảng viên, giáo viên,

nhân viên và học sinh.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các

nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực

hiện, nếu phát sinh các khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở GDĐT

(qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc để xem xét, chỉ đạo./.

\Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo 35 thành phố (để báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ban Giám đốc Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT các quận, huyện;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp học;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

	bookmark74
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark19
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark27
	bookmark45

		2024-03-20T16:09:14+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T16:19:37+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T16:19:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T16:19:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-20T16:19:52+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!